
 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

EDITAL Nº 367/2025–UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o Decreto nº 10.831, publicado no Diário Oficial nº 11.959 de 06/08/2025 e o Edital nº 

350/2025-UNESPAR, resolve: 

 TORNAR PÚBLICO: 

1. Os(as) candidatos(as) convocados(as) pelo Edital n.º 350/2025-UNESPAR cuja documentação 

para a habilitação à POSSE e à ENTRADA EM EXERCÍCIO foi DEFERIDA e encontram-se 

APTOS(AS) a tomarem posse da vaga: 

AGENTE UNIVERSITÁRIO PROFISSIONAL 

INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

5705 BÁRBARA RAQUEL PERES 
INTÉRPRETE DA LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS – 
LIBRAS 

APUCARANA 

4754 JOICEMARA SEVERO SILVEIRA 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS – 

LIBRAS 

CAMPO MOURÃO 

6769 
FABÍOLA BATISTA GOMES 

FIRBIDA 
PSICÓLOGO CAMPO MOURÃO 

11339 PRISCILA MARA SIMÕES 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS – 

LIBRAS 

CURITIBA I 

11930 MONISE FIORENTIN GOMES 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS – 

LIBRAS 

CURITIBA II 

1390 JÚNIOR TOMAZ DE SOUZA PSICÓLOGO CURITIBA II 

3417 CAROLINY CAPETTA MARTINS 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS – 

LIBRAS 

PARANAGUÁ 

1572 CLAUDIA CRISTINA MACCEO SATO PSICÓLOGO PARANAVAÍ 

10934 LUCELIA LIMA PENDYK RIBEIRO 

INTÉRPRETE DA LÍNGUA 

BRASILEIRA DE SINAIS – 

LIBRAS 

UNIÃO DA VITÓRIA 



 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

3604 MARIA EDUARDA CECCHIN PSICÓLOGO UNIÃO DA VITÓRIA 

9519 NEUZA FELIX GOMES ROCHETTE QUÍMICO UNIÃO DA VITÓRIA 

 

AGENTE UNIVERSITÁRIO DE EXECUÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO 

3819 GUSTAVO FERREIRA DA FONSECA TÉCNICO ADMINISTRATIVO APUCARANA 

9576 
DANIEL KOPPER SIMÃO DE 

SOUZA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO APUCARANA 

5180 VICTOR HUGO DA CRUZ SILVA TÉCNICO ADMINISTRATIVO APUCARANA 

1829 MARIA EDUARDA LOPES TÉCNICO ADMINISTRATIVO APUCARANA 

5614 VALERIA DA SILVA MUNHOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO APUCARANA 

9542 ISABELA ARANTES FERREIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO APUCARANA 

1389 
JOAO HENRIQUE GRANATA 

RAVELLI 

TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
APUCARANA 

6773 WAGNER RUFINO DOS SANTOS 
TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
APUCARANA 

5013 
ALINE MARIA GONÇALVES 

FABRÍCIO 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO CAMPO MOURÃO 

9990 
CASSIO EIKI ARASHIRO 

NAKAMURA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO CAMPO MOURÃO 

9026 GABRIELLE PIEZZOTI OLIVEIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO CAMPO MOURÃO 

9948 JAQUELINE ARGUELHO DA SILVA TÉCNICO ADMINISTRATIVO CAMPO MOURÃO 

4742 ANDRÉ DO ESPIRITO SANTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO CAMPO MOURÃO 

3660 FERNANDO TESSAROLI BRANDL TÉCNICO ADMINISTRATIVO CAMPO MOURÃO 

9664 
LEONARDO DE BUSTAMANTE 

FONTES 

TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
CAMPO MOURÃO 

9081 SAMUEL STEPHAN MILCZUK 
TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
CAMPO MOURÃO 

4822 
EMERSON FABIANO FONTANA 

CARARA 

TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
CURITIBA I 

1552 
JUSCELINO TEIXEIRA DA SILVA 

JUNIOR 

TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
CURITIBA II 



 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

8789 
KAOAN HENDRYK MARTINS DOS 

SANTOS MOREIRA 

TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
PARANAGUÁ 

9211 
THIAGO RODRIGUES 

HERSZKOWICZ 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

10464 GIOVANNA SCHROEDER LIMA TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

7525 LORINES POLITA PEREIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

5864 
ARTHUR GABRIEL PADILHA 

SANGA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

11867 EVANDRO CEZAR DOS SANTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

5781 JESSICA MARIA ROS ARAUJO TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

9691 JAQUELINE PENA TEIXEIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

6358 ALLAN SORRILHA MEIRA BARROS TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

7216 MATHEUS ARAUJO KISTNER TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

4624 RODRIGO TEIXEIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

5882 JOÃO PEDRO STEVANATO TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

10352 
PEDRO HENRIQUE DE SOUZA 

MARQUES 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

5871 SANDRA DA SILVA SILVEIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARANAVAÍ 

11600 ELOIZA ESTERCIO FRANCO 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
PARANAVAÍ 

3261 ALAN SILVA DE ASSIS 
TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
PARANAVAÍ 

3814 OSVALDO EBERLE NETO 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO DE 

QUÍMICA 

PARANAVAÍ 

9944 GESIANE MORALES PEREIRA TÉCNICO ADMINISTRATIVO REITORIA (PARANAVAÍ) 

8658 TALITHA BATISTA VANELLO TÉCNICO ADMINISTRATIVO REITORIA (PARANAVAÍ) 

9746 
GUILHERME DALLA COSTA DA 

VEIGA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO REITORIA (PARANAVAÍ) 

5455 ANDRESSA DE OLIVEIRA ALVES TÉCNICO ADMINISTRATIVO REITORIA (PARANAVAÍ) 

1594 ROBERTO CONSENTINS TORMA 
TÉCNICO EM 

INFORMÁTICA 
UNIÃO DA VITÓRIA 

 



 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

3. REALIZAÇÃO DA POSSE 
3.1 A posse será realizada pela Reitoria dos dias 01 a 03/09/2025, com a presença dos candidatos 

habilitados à posse, nas datas e endereços indicados no item 5 deste Edital. 

3.2. O(a) candidato(a) que não puder comparecer à posse na data programada para o seu local de 

lotação ou não puder entrar em exercício na data da posse deverá proceder conforme estabelece o 

item 6.5 do Edital nº 350/2025-UNESPAR. 

3.3 Eventuais dúvidas sobre este edital poderão ser encaminhadas para o e-mail: 

drh.progesp@unespar.edu.br.  
 

4. LOCAIS E DATAS PARA A POSSE DOS NOMEADOS 
 

 

4.1 CAMPUS CURITIBA I  e II e REITORIA CURITIBA– 01 de setembro, 09 horas, no Auditório 

Antônio Melillo, da Rua dos Funcionários, 1357, Cabral, Curitiba. 

 

4.2 CAMPUS APUCARANA –  01 de setembro, 10 horas, Anfiteatro Auditório Gralha Azul . Rua 

Minas Gerais, 521 . – Avenida Minas Gerais, 5021, Apucarana/PR - Fone: (43) 3420-5710. 

 

4.3 CAMPUS CAMPO MOURÃO - 02 de setembro, 14:00 horas, Anfiteatro da Unespar. Av. 

Comendador Norberto Marcondes, 733,Campo Mourão/PR – Fone: (44)3518-1880. 

 

4.4 CAMPUS PARANAVAÍ E REITORIA PARANAVAÍ– 02 de setembro, 09:00 horas, Centro de 

Conferências. Av. Gabriel Esperidião, S/N - Jd. Morumbi, Paranavaí - PR - Fone: (44) 3482-3200. 

 

4.5 CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – 02 de setembro, 10 horas, Sala 12, 1°andar, prédio central. 

Praça Coronel Amazonas, s/nº, União da Vitória/PR. - Fone: (42) 3521-9142. 

 

4.6 CAMPUS DE PARANAGUÁ – 03 de setembro, 10 horas, Auditório Luis Carlos dos Santos.  Rua 

Comendador Correa Junior, 117 – Paranaguá/pr (41) 3789-2309. 

 

5. O(a) candidato(a) que não comparecer para a posse e exercício nas datas informadas no item 4 

deste edital, e/ou não cumprir o estabelecido no item 3.2 deste Edital, será considerado(a) 

desistente do cargo para o qual foi nomeado(a). 

 

Gabinete da Reitoria, 25 de agosto de 2025. 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


